(3) Vide s. Script. contra incredulos propugnat, V. T., p. 4, n. 4-5.

(4) Ibidem.

*Pharaonis*, vel etiam amicæ cuiusdam suæ nomine *Abisag sunamitis*. Sed nempe *animales* eiusmodi *homines*, qui hanc de *Cantico* cantic. censuram ferunt, non percipiunt ea, quae sunt *spiritus* (1); prout ex praeloquio nostro in hoc *Canticum* facile colligi potest, et adhuc magis infra ex solutione sextae quaestione patebit. Plura de canonica auctoritate eiusdem Cantici invenies apud *Calmetum* (2), et *Hermann. Goldhagen* (3).

OBVIANT huius Cantici impugnatores, Dei nomen in *Cantico canticorum* nusquam extare; adeoque non esse divinum, et Spiritu s. afflante conscriptum. ¶ Libri sacri auctoritas divina non ex Dei nomine, sed ex Dei revealantis auctoritate, et ecclesiae testimonio pendet. Ceterum in *Cantico* cantic. sub aliis nominibus epithalamio accommodatis Deus latet, nimirum *fratris* (4) *amicī* (5), *dilecti* (6), quae ad amorem exprimendum et excitandum aptiora sunt, quam nomina maiestatis ac potentiae. Caetera adversariorum argumenta per decursum sequentium quaestionum solventur, aut apud auctores paulo ante citatos soluta extant.

50. QUAERES II. *An cl. Grotius de Cantico canticorum decenter et recte scripserit?* ¶ Negative. Nam ut *Natalis Alex.* (7) merito ait: *Grotius* non multum abest ab errore illorum, qui *Canticum canticorum* non nisi amatorium carmen esse contendunt in gratiam filiae *Pharaonis* a *Salomone* conditum, et aiunt, hunc libellum nihil aliud

(1) Sunt s. Pauli I. Cor. c. 2, v. 14, verba in simili arguento.

(2) Loc. cit. n. 161 et seqq.

(3) Praefat. in l. cantici cantic.

(4) Cant. 8, v. 4. (5) Cant. 5, v. 16.

(6) Cant. 4, v. 15, 14 et 16. Item c. 2,

v. 5, et alibi frequenter.

(7) Histor. eccles. tom. 2 in quintam mundi aetatem dissert. 4, art. 4.

(8) Vide *Calmet* praefat. in *canticum cantic.*

(9) In annotationibus ad c. 4 cantici, cant.

eam rem huius carminis verba. Nam et apostoli Christi cum ecclesia coniunctionem matrimonio comparaverant. » *Ephes.* 5, v. 32. Ecce! non dicit *Grotius*, Canticum canticorum a *Salomone* ex inspiratione divina scriptum esse, sed solum, quo magis perennaret hoc scriptum, ea arte id illum composuisse, ut sine violentia ad amorem Dei erga populum israëliticum applicari possit: item *christianos ingenia sua laudabili studio* (industria scilicet humana) exercuisse ad sensum spiritualem ex Cantico illo ernenendum.

51. QUAERES III. An *Salomon Canticum canticorum* scripsit ante, vel post lapsus suum in luxuriam et idolatriam? ¶ Non convenit quidem inter auctores, quo tempore et qua aetate hoc Canticum *Salomon* scripsit: communior tamen sententia cum *Salmerone*, *Bellarmino*, *Cornelio a Lap.*, et *Calmeto* (1) tenet, scriptum esse ante lapsus *Salomonis*, verosimiliter non diu post nuptias suas cum filia *Pharaonis*, cum adhuc sapientia coelesti a Deo donatus casta piaque religione Deum coleret, et vocaretur *amabilis Dominus* (2). Quare *Salomon* in hoc Cantico se castosque suos erga filiam *Pharaonis* affectus in exemplum profert, dumque in vera historia ea singit, quae flagrantissimo amoris congruunt, describit aptissime sub elegantis fabulæ involucris coelestes amores, Christi et ecclesiae coniunctionem. Sed ne parum congrue regio nomini in amatorios sensus, ac verba deflueret, maiestate tantisper deposita, plerumque pastorem, vinitorem, aut hortulanum induit, et in idem vitae genus *Pharaonis* traduxit filiam. Neque id vacat mysterio, quod *Salomon* filiam *Pharaonis* sponsam suam tot laudavit.